中国学位与研究生教育学会

关于"弘扬教育家精神,服务新时代研究生指导教师队伍建设",持续共建"四有导师学院"数字化研修合作基地的函

全体研究生培养单位:

中国学位与研究生教育学会(以下简称学会)自 2024年5 月启动共建"四有导师学院"数字化研修合作基地(以下简称基 地)以来,已有百余所培养单位与学会签约共建。同时,学会对 基地的教育家精神讲座板块和研修教辅资料等进行了持续建设。

为贯彻落实全国教育大会精神、《中共中央国务院关于弘扬教育家精神加强新时代高素质专业化教师队伍建设的意见》的要求,服务培养单位加强师德师风建设,提高教师培训质量,培养造就新时代高水平教师队伍的需求。经研究,学会决定持续开展基地共建工作。有关内容如下:

一、基地建设目标

根据中国国家教育数字化战略行动要求,学会与共建单位在"共享、并进、规范"的合作模式下,共同促进导师研修数字化,塑造线上与线下相互赋能的数字化研修新形态,打造集成化、智能化、具有示范效应的研究生导师研修平台,助力建设一支"为党育人、为国育才"的"四有"研究生导师队伍。

二、共建工作说明

原则上基地共建有效期2年。有共建意愿的培养单位,由研究生院(部、处)组织实施,每个培养单位一个共建基地,基地介绍见附件。

三、基地共建条件

- 1. 本单位已建立较为完善的导师培训制度;
- 2. 本单位自 2021 年以来已开展结合实际的导师培训活动;
- 3. 本单位有意愿与学会合作开展研究生导师培训活动。

四、工作流程

- 1. 参加共建的培养单位研究生院(部、处)指定一名联系人, 登录链接 https://form.jingyudao.cn/sl/gr87,填写相关信息,下载《中 国学位与研究生教育学会"四有导师学院"数字化研修合作基地 共建意向表》(以下简称共建意向表)和《中国学位与研究生教 育学会"四有导师学院"数字化研修合作基地共建协议》(以下 简称共建协议)。
- 2. 培养单位于 2024 年 11 月 15 日前将共建意向表、共建协议 盖章后同时邮寄至学会。逾期视为自动放弃。
- 3. 学会审核盖章后共建协议生效,培养单位于2024年12月 5日前向学会拨付协议款项。

五、基地授牌

学会将适时举办《中国学位与研究生教育学会"四有导师学院"数字化研修合作基地》集体授牌仪式,具体安排另行通知。

六、联系方式

联系人: 康老师, 010-62329981。

邮 箱: sydsxy@csadge.org.cn。

附件:中国学位与研究生教育学会"四有导师学院"数字化 研修合作基地介绍



附件

中国学位与研究生教育学会"四有导师学院" 数字化研修合作基地介绍

- 一、基地建有较为完善的导师培训制度
- 二、基地持续开展结合本单位实际的导师培训活动
- 三、基地使用"四有导师学院"在线研修项目内容。项目特色如下:
 - 1. 体系化研修讲座

高端的师资资源、体系化的讲座设计。学会特邀院士、校长、 知名专家等百位讲师,围绕教育家精神、四史教育、政策解读、 教育动态等内容主讲三百余门在线讲座。

2. 数字化研修平台

便捷的线上学习方式。在学会"四有导师学院"在线研修平台(https://acgecfd.yuketang.cn/),导师实名研修(人数、轮次不限),自选讲座(数量不限)。

3. 电子化研修认证

可查询可追溯的学习记录。经认定,在线下载《中国学位与研究生教育学会"四有导师学院"在线研修证书》。共建单位可以在线掌握本单位导师整体的学习情况,并获得学会提供的相关证明。

- 4. 拓展化项目服务
 - (1) 共建单位免费浏览学会在线交流公益微视频、《中国学

位与研究生教育学会研修推荐书目》(以下简称《书目》)、《中国学位与研究生教育学会研修文献读本》。

(2) 共建单位向学会推荐学位与研究生教育相关专著,列入《书目》;向学会推荐研究生导师研修讲座;向学会的《院校亮点》《导师风采》栏目推荐宣传稿。

四、基地费用说明

在成本分担的原则下,共建单位支付使用数字化平台及资源 所产生的费用。总费用 8 万元/2 年 (有效会员 7 万元/2 年),包 括讲座建设、教务管理、平台运维和技术保障等。